PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

INDICAÇÃO Nº 3048/2025

Assunto: Providências da Secretaria de Mobilidade Urbana para construção de calçadas na Avenida

Lucas Nogueira Garcez, saída do Bairro Cidade Nova Jacareí, sentido centro, em frente à

empresa Santa Helena Alimentos.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis junto à Secretaria de Mobilidade Urbana para

construção de calçadas na Avenida Lucas Nogueira Garcez, saída do Bairro Cidade Nova

Jacareí, sentido centro, em frente à empresa Santa Helena Alimentos.

Esta solicitação chegou ao nosso gabinete através de uma munícipe,

moradora do bairro, que relatou a importância de se implantar as calçadas no local,

justificando que é um lugar onde trafega muitos pedestres, e não tem casas, apenas um

barranco cheio de árvores.

A construção de calçada no referido trecho se mostra necessária em face

da crescente demanda por segurança, acessibilidade e mobilidade urbana. Por não

apresentar calçamento, o local compromete significativamente o deslocamento seguro de

pedestres, especialmente de pessoas com mobilidade reduzida, idosos, crianças e

usuários de cadeiras de rodas.

Além de ser um direito garantido pela legislação urbana, a infraestrutura

adequada para pedestres contribui para a valorização da área, melhora a paisagem

urbana e estimula o uso de meios de transporte não motorizados, como a caminhada e o

uso de bicicletas. A falta de calçada obriga os pedestres a dividirem o espaço com os

veículos, aumentando o risco de acidentes e prejudicando a fluidez do tráfego. A

construção da calçada também está alinhada com os princípios do planejamento urbano

sustentável, promovendo qualidade de vida e inclusão social.

Dessa forma, a execução dessa obra é medida essencial e urgente para

garantir o direito de ir e vir da população de maneira segura, acessível e digna,

promovendo o bem-estar coletivo e o desenvolvimento urbano ordenado.

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3048/2025 – Vereador Jean Araújo – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

M L O

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de agosto de 2025.

JEAN ARAÚJO
Vereador - PP / 2º Secretário